
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2024                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIV – Nº 1127 – SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2024 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 

SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Decreto nº 32/2024                                                                                                            Encanto/ RN, 7 de junho de 2024  

 
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento do Município de 
Encanto, no valor de R$ 783.008,51 (setecentos e oitenta e três 
mil e oito reais e cinquenta e um centavos) para reforço de 
dotações orçamentárias.  
 
 

O Gestor do Município de Encanto/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a autorização contida na Lei N° 621/2024, 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor 

de R$ 783.008,51 (setecentos e oitenta e três mil e oito reais e cinquenta e um centavos) para reforço de dotações 
orçamentárias.  

  
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 

forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 
  

I - R$ 783.008,51 (setecentos e oitenta e três mil e oito reais e cinquenta e um centavos) através de ANULAÇÃO de 

dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 4.320/64, conforme discriminação 
constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto. 

  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.                

.               
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Encanto/RN, em 7 de junho de 2024. 
   
   

 
                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

                                                             Prefeito Municipal 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2024                                           2 

SOLICITAÇÃO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E 
ANULAÇÃO DE DESPESAS CONFORME TABELA 
ABAIXO: 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 32/2024 de 07/06/2024, autorizado pela LEI N° 621/2024. 

 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
 
MOVIMENTO DAS SUPLEMENTAÇÕES: 
 
 
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 1 - Prefeitura Municipal de Encanto 

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.3 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 22 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 15.970,93 

 26 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 19.387,00 

Total da Ação: R$ 35.357,93 

 2.4 - SENTENÇAS JUDICIAIS/PRECATÓRIOS 

 13 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
1 

R$ 7.449,50 

Total da Ação: R$ 7.449,50 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 42.807,43 

            

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 2.39 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 

 78 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 15.230,90 

Total da Ação: R$ 15.230,90 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.230,90 

            

 10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER 

 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESPORTO,  LAZER E 
TURISMO 

 154 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 2.799,87 

Total da Ação: R$ 2.799,87 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.799,87 

            

 11001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 2.71 - MANUTENÇAÕ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE 

 160 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.000,00 

            

 2 - Fundo Municipal de Saúde de Encanto 

 8001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 

 185 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
3 

R$ 284.560,00 

 186 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
25 

R$ 80.300,00 

Total da Ação: R$ 364.860,00 

 2.59 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 193 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
3 

R$ 97.533,28 

 195 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 61.595,00 

Total da Ação: R$ 159.128,28 

 2.64 - CONSULTAS E EXAMES MÉDICOS ESPECIALIZADOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2024                                           3 

 203 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 20.000,00 

 204 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 36.086,73 

Total da Ação: R$ 56.086,73 

 2.66 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR E LABORATORIAL 

 236 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
220 

R$ 30.023,23 

Total da Ação: R$ 30.023,23 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 610.098,24 

            

 3 - Fundo de Assistência Social de Encanto 

 9001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.46 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 293 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
1 

R$ 15.935,25 

Total da Ação: R$ 15.935,25 

 2.87 - MANUTENÇÃO DO CRAS 

 355 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
1 

R$ 2.916,94 

Total da Ação: R$ 2.916,94 

 2.91 - Programa Criança Feliz 

 344 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
1 

R$ 4.012,58 

Total da Ação: R$ 4.012,58 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 22.864,77 

            

 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 1002 - FUNDEB - FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 2.141 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENS. INFANTIL - FUNDEB 
VAAT 30% 

 619 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
51 

R$ 15.800,00 

Total da Ação: R$ 15.800,00 

 2.143 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENS FUNDAMENTAL -  
FUNDEB VAAT 30% 

 573 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
51 

R$ 24.600,00 

Total da Ação: R$ 24.600,00 

 2.153 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - VAAR 30% 

 639 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
56 

R$ 10.807,30 

Total da Ação: R$ 10.807,30 

 2.26 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO 

 542 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
48 

R$ 36.000,00 

Total da Ação: R$ 36.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 87.207,30 

            

 

 
REDUÇÃO: 

 

            

 1 - Prefeitura Municipal de Encanto 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO 

 2.2 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

 6 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
1 

R$ 2.000,00 

 7 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
1 

R$ 8.067,00 

Total da Ação: R$ 10.067,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.067,00 

            

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2024                                           4 

 2.3 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 15 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 2.799,87 

 27 - 3.3.90.41.00 - Contribuições Fonte: 
1 

R$ 3.240,00 

Total da Ação: R$ 6.039,87 

 2.4 - SENTENÇAS JUDICIAIS/PRECATÓRIOS 

 14 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida 
Contratual Resgatado 

Fonte: 
1 

R$ 6.147,00 

Total da Ação: R$ 6.147,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.186,87 

            

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.7 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

 42 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 15.230,90 

Total da Ação: R$ 15.230,90 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.230,90 

            

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 2.10 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

 53 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 54 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 7.903,93 

Total da Ação: R$ 17.903,93 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.903,93 

            

 12001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 

 2.72 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA TRIBUTAÇÃO 

 169 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

            

 13001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 1.13 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

 177 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 

            

 14001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 2.85 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

 180 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 181 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 182 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.000,00 

            

 2 - Fundo Municipal de Saúde de Encanto 

 8001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.14 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

 282 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
3 

R$ 4.200,00 

Total da Ação: R$ 4.200,00 

 2.139 - Procad SUAS - Proteção Social Básica 

 278 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
30 

R$ 20.498,34 

 281 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
30 

R$ 9.290,00 

Total da Ação: R$ 29.788,34 

 2.159 - RECURSOS DE EMENDAS PARLAMENTAR 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2024                                           5 

 703 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
220 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

 2.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 

 186 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
25 

R$ 26.330,00 

Total da Ação: R$ 26.330,00 

 2.59 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 189 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
3 

R$ 121.000,00 

Total da Ação: R$ 121.000,00 

 2.60 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE - PACS 

 212 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
3 

R$ 1.600,00 

 217 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 3.508,38 

 218 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 9.066,66 

 695 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
43 

R$ 8.707,20 

 697 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
43 

R$ 7.802,50 

 699 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
43 

R$ 2.480,00 

Total da Ação: R$ 33.164,74 

 2.61 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 224 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
43 

R$ 5.351,73 

 225 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
43 

R$ 77.982,53 

Total da Ação: R$ 83.334,26 

 2.62 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

 226 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
43 

R$ 1.170,00 

Total da Ação: R$ 1.170,00 

 2.64 - CONSULTAS E EXAMES MÉDICOS ESPECIALIZADOS 

 203 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 5.883,30 

Total da Ação: R$ 5.883,30 

 2.67 - AÇÕES VOLTADAS PARA AS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

 240 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
43 

R$ 90.000,00 

 241 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
43 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 110.000,00 

 2.68 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 267 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
3 

R$ 8.053,60 

Total da Ação: R$ 8.053,60 

 2.80 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADE DE SÁUDE 

 201 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
8 

R$ 5.209,00 

 202 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente 

Fonte: 
3 

R$ 3.200,00 

Total da Ação: R$ 8.409,00 

 2.88 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAB FIXO 

 251 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
43 

R$ 18.560,00 

 455 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
43 

R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 78.560,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 609.893,24 

            

 3 - Fundo de Assistência Social de Encanto 

 9001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.45 - PROGRAMA NASCER SORRINDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2024                                           6 

 283 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

Fonte: 
1 

R$ 2.115,39 

 286 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 1.897,19 

Total da Ação: R$ 4.012,58 

 2.46 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 294 - 3.3.90.31.00 - Premiações 
Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

Fonte: 
1 

R$ 2.916,94 

 295 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1 

R$ 32.389,75 

Total da Ação: R$ 35.306,69 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 39.319,27 

            

 4 - Câmara Municipal de Encanto 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO 

 2.1 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

 406 - 3.1.90.04.00 - Contratação por 
Tempo Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 4.800,85 

 412 - 3.3.90.35.00 - Serviços de 
Consultoria 

Fonte: 
1 

R$ 36.000,00 

 413 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 7.606,45 

Total da Ação: R$ 48.407,30 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 48.407,30 

 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ENCANTO torna público que realizará as 09:00, do dia 12 de 
junho de 2024, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 060602/2024. Objeto: Aquisição de 
materiais odontológicos destinados à manutenção da secretaria municipal do Encanto/RN. 

 
  Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de Contratação e no endereço eletrônico: 

https://www.encanto.rn.gov.br/.   
 
 

 

Encanto/RN, 07 de junho de 2024. 
 
 
 

MARIA JOSIVÂNIA NATO DA SILVA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


